
Internetový obchod 

                                                                                                                              mince, medaile, investiční kovy, www.mincezlato.cz  
 

                                                

Pamětní stříbrná mince 200 Kč Motocykl Jawa 250 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAWA 250 TYP 353 

V letech 1954 – 1962 byl sériově vyráběn legendární motocykl JAWA 250 typ 353, lidově zvaný 

„Kývačka“. Tento převratný model byl vyvinutý firmou JAWA (v té době Závody 9. května, národní 

podnik Praha), která ho vyvážela do více než 120 zemí. JAWA pod vedením šéfkonstruktéra Josef 

Jozífa vyvíjela a připravovala do výroby nový motocykl jako pokračovatele motocyklu JAWA 250 

„Pérák“ a s největší pravděpodobností na návrh Jozífa vznikla jakási „nadfiremní“ (odvozeno od 

dnešního pojmu „nadnárodní“) pracovní skupina ze zaměstnanců JAWA a České zbrojovky, od roku 

1955 Českých závodů motocyklových (ČZM), národní podnik, která byla pověřena k vytvoření 

podmínek pro zvýšení výrobní základny použitelné pro výrobu motocyklů tzv. Národní řady pod 

označením JAWA-ČZ. V JAWA to byly kubatury 250 a 350 ccm, v ČZM pak kubatury 125 a 175 ccm. 

A tak v roce 1954 ze Z9K vyjela JAWA 250 typ 353 již pod označením JAWA-ČZ 250 typ 353. Byla 

však více produktem JAWA, než Národní řady. Jedinými produkty Národní řady byly mezitypy 125 a 

175 ccm (typové označení 351, resp. 352) z roku 1954 a pak 125 a 175 ccm (typové označení 355, 

resp. 356) z roku 1956. A to byl víceméně konec Národní řady a na přelomu let 1957/1958 se obě 

firmy vracejí ke svým tradičním značkám JAWA a ČZ. Motocykl JAWA 250 typ 353 byl vyráběn s 

odpruženou zadní vidlicí pomocí dvojice tlumičů, které byly uchycené mezi zadní kyvnou vidlicí a 

rámem. Předchůdcem byl model Jawa 250 „Pérák“, po kterém kývačka zdědila motor. Jednalo se o 

dvoupákové provedení pro řazení a startování. Zcela novou konstrukci měl rám. Zadní kyvná vidlice 

protínala svým čepem pouzdra v zadní části rámu. Přední teleskopická vidlice měla uvnitř nosných 

trubek vinuté pružiny v olejové náplni. Kola byla nově se 16 palcovými ráfky. Kývačka měla pohodlné 

dvousedlo, pod kterým byl umístěn třetí úložný prostor. V roce 1955 se začal vyrábět typ 353/03 

především se zvýšeným výkonem z 9 na 12 koní a jednopákou pro startování i řazení. Na první pohled 

se odlišoval typ 353/04 s doutníkovými výfuky místo rybin, který se vyráběl od roku 1957. Kývačka 

dosahovala maximální rychlosti 105 km/h a spotřeba paliva byla 3,2 l/100 km. 

 



Internetový obchod 

                                                                                                                              mince, medaile, investiční kovy, www.mincezlato.cz  
 

 

Technická příprava platidla 

Česká národní banka vypsala v březnu 2021 ceny za předložení uměleckého návrhu pamětní stříbrné 
mince, která bude vydána s motivem motocyklu JAWA 250 s uzávěrkou dne 23. dubna 2021. 

Vypsání ceny za předložení uměleckého návrhu na pamětní stříbrnou pětisetkorunovou minci 
„Motocykl JAWA 250“ se zúčastnilo 13 výtvarníků, kteří předložili celkem 22 sádrových modelů. 
Vyhodnocení uskutečnila Komise pro posuzování návrhů na české peníze dne 19. května 2021. 
Oborným poradcem byl František Hruška, výkonný ředitel společnosti JAWA Moto spol. s r.o. 

Předložené návrhy byly hodnoceny tradičním tříkolovým systémem. V prvním kole bylo vyřazeno osm 
návrhů, které se vyznačovaly výtvarnými či technickými nedostatky. Ve druhém kole bylo oceněno 
sedm návrhů základní odměnou a dva návrhy zvýšenou odměnou. Do třetího kola postoupilo pět 
návrhů, které komise označila za tematicky i výtvarně nejzdařilejší.  

 

První cenu a doporučení k realizaci získal návrh 
akademického sochaře Zbyňka Fojtů za nápaditou 
kombinaci motocyklu s technickými výkresy a firemním 
logem JAWA.  

 

 

Druhou cenu komise udělila dalšímu návrhu akademického 
sochaře Zbyňka Fojtů za detailní ztvárnění motoru a velmi 
dobrou kompozici motocyklu s firemním logem JAWA na 
rubové straně.  

 

 

Třetí cenu obdržel návrh Petry Brodské, DiS. za dokonalé 
ztvárnění motocyklu a jeho částí.  

 

 

Návrhy akademické sochařky Majky Wichnerové a Vladislava Mašaty získaly ve třetím kole 
mimořádné odměny. 

Bankovní rada České národní banky na svém jednání dne 10. června 2021 nepotvrdila rozhodnutí 
komise a k realizaci vybrala návrh Petry Brodské, DiS. 

V rámci technického ozvláštnění mincí této pětisetkorunové řady budou části motocyklu opatřeny 
barevnými prvky na bázi dvousložkových pryskyřic. 

Datum emise: 15.6.2022 


